กล้ามเนื้อขาเป็นตะคริวตอนกลางคืน และโรคอื่นๆ เช่น หอบหืด

ภาพที ่1 การใช้ยากญัชาในช่วงศตวรรษที่ 18 ของประเทศตะวนัตก

แต่แล้วในช่วงต้นศตวรรษที่ 19 กลุ่มอิทธิพลในประเทศสหรัฐอเมริกาได้ใช้อ านาจทาง

การเมืองและเศรษฐกิจผลักดันให้กญัชาเป็นยาเสพติด และผลักดันให้ประเทศสมาชิกสประชาชาติมี

มติ จัดให้กญัชาเป็นยาเสพติด เมื่อปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) 17 18 ท าให้ประชาชนและแพทย์ไม่

สามารถใช้กญัชาได้

โดยเร่ิมจากการเปล่ียนช่ือกญัชา จากเดิม คือ เฮมส ์(hemp) และแคนนาบิส (cannabis) มา

เป็น มารีฮวนน่า (marijuana) เพ่ือให้มีความรู้สกึเป็นเร่ืองของชาวละตินอเมริกา คนส่วนน้อย

หลังจากน้ันกอ็อกกฎหมายเกบ็ภาษีคนที่ปลูกกญัชา ผู้ฝ่าฝืนมีความผิดถูกปรับเป็นเงินหลาย

การให้ปลูกกัญชาและน าไปท าเป็นผลิตภัณฑ์ต่างๆ ท าให้เพ่ิมการจ้างงาน เพ่ิมรายได้ให้

ประชาชน เพ่ิมรายได้ภาษีให้ประเทศ (จากเดิมประชาชนซ้ือจากผู้ค้ากัญชาแบบใต้ดิน ไม่เสียภาษี)

ลดค่าใช้จ่ายในกระบวนการยุติธรรม และลดค่าใช้จ่ายด้านสขุภาพ

1) เพิม่ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

มูลค่ากญัชาในสหรัฐอเมริกาในปี พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ทั้งที่ค้าขายถูกกฎหมายและผิด

กฎหมาย สงูถึง 39,600 ล้านเหรียญสหรัฐ และคาดการณ์ว่าจะเพ่ิมสงูขึ้นไปถึง 54,800 ล้านเหรียญ

สหรัฐ ในปี พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) 42 หรือคิดเป็น 2 ล้านล้านบาท ณ อตัราแลกเปล่ียนปัจจุบัน

ภาพที ่7 มูลค่าผลิตภัณฑก์ญัชา ในสหรัฐอเมริกา

จากการศึกษาที่มลรัฐโคโลราโด สหรัฐอเมริกา หลังจากแก้กฎหมายให้มีการใช้กัญชาทาง

การแพทย์ได้และต่อมาขยายเป็นสามารถใช้แบบนันทนาการได้ พบว่า ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2560

แตกต่างกัน โดยจะให้พิจารณาจากปริมาณสารที่ท าให้มีนเมา คือ สาร THC ในช่อดอกเป็นตัวแบ่ง

กญัชา(ควบคุมเข้มมากกว่า) และกญัชง (ควบคุมอ่อนกว่า) แต่ไม่ว่ากญัชาหรือกญัชงกย็ังคงจะต้องมี

การควบคุมต่อไป

4) คณะกรรมาธิการฯ ยังคงเห็นว่าทั้งกัญชา กัญชง โดยภาพรวมจะยังคงต้องปฏิบัติตาม

แนวทางของอนุสญัญาเดี่ยวว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) โดยให้ใช้ประโยชน์

ทางการแพทย์และทางวิทยาศาสตร์ และยังคงให้ใช้ประโยชน์ในฐานะเป็น “พืชกรรมสวน”

(Horticultural purpose) เพ่ือใช้ประโยชน์ในครัวเรือนได้ โดยปรากฏหลักฐานการใช้ส่วนต่างๆของ

กญัชาในการประกอบอาหารในประวัติศาสตร์ต าราอาหารของประเทศไทยที่ใช้อย่างเหมาะสมและมี